
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 28. og 29.  
oktober 2024 på Urinvejskirurgisk afdeling, Odense  
Universitetshospital. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Der er tale om et rutinebesøg på Uninvejskirurgisk afdeling, Odense og Svendborg. 
Besøget var over to dage med en dag på hver matrikel. Begge matrikler har 
uddannelsesteam med UAO og UKYL, men UAO på Svendborg har primær 
funktion i Odense. Afdelingen uddanner læger i introduktion og hoveduddannelse i 
urologi.  
 
Der er afvigelse mellem afdelingens egen og inspektorernes temascoring. 
Afdelingen har i selvevalueringen scoret alle temaer tilstrækkelige, mens 
inspektorerne scorer fem temaer (introduktion, undervisning, konferencernes 
læringsværdi, læring- og kompetencevurdering og arbejdstilrettelæggelse) 
utilstrækkelige og de resterende tilstrækkelige.  
 
Der var fin repræsentation af uddannelseslæger og speciallæger ved både 
selvevaluering og inspektorbesøg, fraset at kun to introduktionslæger deltog ved 
besøget. Ved inspektorbesøget var afdelingsledelsen og sygehusledelsen samt 
UKO repræsenteret.  
 
Inspektorerne beskriver en afdeling med god stemning og en flad struktur, og hvor 
uddannelseslægerne er glade for at være. Af særlige initiativer fremhæves 
uddannelsesforum to gange årligt. Samtidig beskrives højt arbejdspres og en række 
uddannelsesmæssige udfordringer, som afspejles i de opstillede indsatsområder. 
Det fremhæves, at afdelingen ikke udnytter potentialet for læring ved morgen-
konferencer, der mangler fastlagte introduktionsprogrammer, flere uddannelses-
læger har ikke kendskab til deres uddannelsesprogram og arbejdstilrettelæggelsen 
tager kun i mindre grad hensyn til uddannelsesniveau og behov. Blandt andet 
opleves det, at uddannelseslæger sættes til funktioner, de ikke har kompetencer til. 
Der foregår ikke systematisk kompetencevurdering og uddannelseslægerne har 
begrænset mulighed for at bidrage til undervisningen. Inspektorerne udtrykker 
afslutningsvist bekymring for afdelingens fremtidige læringsmiljø, da de oplever stor 
velvilje fra speciallægerne ift. uddannelse men også en vis resignation.  
 
Indsatsområder fra sidste besøg vurderes opnået fraset indsatsområde 3 vedr. 
bedring af rammer for forvagternes læring, som videreføres som nyt indsats-
område.   
 
Inspektorerne har i samarbejde med afdelingen opstillet seks indsatsområder, 
hvoraf indsatsområde 6 kun vedrører Odense. Indsatsområderne kan ses i 
inspektorrapporten. Sundhedsstyrelsen støtter op om de opstillede indsatsområder, 
men kan ikke kommentere på indsatsområder af mere strukturel karakter, da dette 
falder uden for inspektorordningens rammer. Sundhedsstyrelsen støtter dog 
generelt indsatser, der fremmer uddannelse.   
 
Da der er flere temaer der scores utilstrækkelige, herunder særligt vægtede temaer 
såsom introduktion, kompetencevurdering og arbejdstilrettelæggelse planlægges 
med et opfølgende besøg efter 24 måneder, dvs. efterår 2026. Afdelingen 
opfordres til hurtigst muligt at tilrettelægge introduktionsprogrammer.    

 


